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Vážení občané,

tak jako každoročně jsme pro vás připravili obecní zpravodaj, avšak v
trochu jiném kabátě. Zpravodaj Vám může připomenout společenské a
kulturní dění, kterého jste se mohli v naší obci zůčastnit, prozradí
významná jubilea našich občanů, včetně vítání občánků nebo
poinformuje o kulturních a společenských akcích, které nás čekají v roce
2024.

Doufáme, že Vám rok 2023 přinesl šťastné chvíle a nejinak ať je tomu i
v roce 2024. Přejeme Vám příjemné čtení.

Za obec a redakci
Tereza Bajerová



SPOLEČENSKÉ A KULTURNÍ AKCE
KONCERTOVAL U NÁS

DALIBOR

Na Tři krále se v naší obci otevřely
brány kostela, aby v něm mohly zaznít
hlasy pěveckého sboru Dalibor.

Dalibor je svitavské pěvecké sdružení,
založené roku 1967, nyní pod vedením
Miroslavy Ducháčkové. Repertoár sboru
tvoří různé styly jak duchovní, jak
světské tvorby. Můžete si od nich
poslechnout například Missa brevis,
Rybovka nebo To ta helpa.

Obec finančně zajišťuje dopravu sboru
k nám do kostela a květinové dary. Sbor
na místě vybírá dobrovolné vstupné.

Přijďte si i v roce 2024 poslechnout
smíšený sbor Dalibor, jejich vystoupení
nás čeká hned na začátku ledna.

Pěvecký sbor Dalibor

Při této příležitosti byla v kostele
umístěna pokladnička pro Tříkrálovou
sbírku. Naši občané na tuto charitativní
sbírku přispěli celkovou sumou 5 543 Kč.

KONCERT DALIBORU UŽ 6. LEDNA!

HASIČSKÝ PLES

Posledního března se konal hasičský
ples. Jako každoročně k tanci hrála kapela
Hot Strings. Bohatou tombolu zajistila řada
sponzorů, mezi kterými je například i obec
Dětřichov, která na nákup darovala 15 tisíc
korun.

KARNEVAL VYHRÁLY
ROVNOU DVĚ MASKY

V naší obci se dětský karneval nekoná
klasicky na podzim, ale na jaře. A možná i
proto je účast vždy obrovská. Každoročně
se karnevalu účastní široká věková škála
dětí, od téměř novorozenců až po
deváťáky, tu a tam se objeví v masce i
dospělý.

Taťka šmoula se šmoulíkem

Letošnímu roku kreativita rozhodně
nechyběla. Mohli jste spatřit masky našich
hmyzích přátel, třeba berušku nebo včelku,
také masky oblíbených hrdinů, jako je
Batman nebo Šmoulík. Objevily se však i
masky naprosto nové, body jste mohli
udělit například Srdcové královně nebo
Wednesday z rodiny Addamsovy.



Největší počet bodů potom získala
Maková panenka a motýl Emanuel,
druhé místo obsadil pavouček křižák a
třetí místo zaslouženě vyhrála Srdcová
královna.

Nejen na výherce, ale na všechny
masky čekal stůl plný odměn, ze kterého
mohli pro sebe vybrat to nejlepší.

Vítězné masky: Maková panenka a motýl Emanuel

Z některých masek šel i trochu strach

Maškarní mumraj

MIRAKULUM MILOVICE
Měsíc červen je pro děti plný

radostného očekávání, těší se především
na poslední den školy. Ale naše děti se
mohly těšit i na návštěvu
zábavně-naučného parku Mirakulum v
Milovicích. Tato akce byla pořádána obcí
v rámci Dne dětí. Obec uhradila autobus,
rodiče si potom hradili vstupné, které
činilo 270 Kč na osobu.

Nápadité prolézačky

Jak můžete vidět na fotkách, park není
určen pouze dětem, ale na své si přijdou i
dospělí.



PRÁZDNINY JSME
ZAKONČILI S VELKOU

PARÁDOU
Jako každoročně se na konci srpna

konala akce zvaná Ukončení prázdnin.
Pro děti byl zajištěn bohatý program.

Mohly se zapojit do boje o získávání
dobrot, nechat si malovat na obličej,
povozit se na ponících a aby toho nebylo
málo, byly jim k dispozici dva skákací
hrady, vojenské auto se střelnicí, konala
se hasičská ukázka vyprošťování z
havarovaného vozidla a třešničkou na
dortu byla pořádná pěna.
Vyřádili se jak ti velcí, tak ti nejmenší.

Hasiči zasahují

Střelnice ve vojenském autě

Pěnová párty

A ZASE TI KRAMPUSÁCI
Je u nás již tradicí, že nás na začátku

prosince navštěvují služebníci pekla. Je to
velká událost. Zlobivci dostávají šanci
slíbit, že se napraví.

Při této příležitosti je otevřen kostel, kde
lze zakoupit adventní věnce či drobné
vánoční ozdoby, můžeme si zde
prohlédnout i malířské nadání dětí z
mateřské školy.

Před rozsvíceným stromečkem se zpívají
koledy,popíjí se svařené víno nebo čaj a
panuje přátelská atmosféra. Opět nechyběl
ohňostroj a to vše bylo za přítomnosti
pořádné sněhové nadílky.
Všechny dětřichovské děti dostaly od
Mikuláše sladkou nadílku v hodnotě 60
korun. Za stejnou cenu byly k zakoupení i
pro děti přespolní.



SPORTOVNÍ AKCE
HASIČI OPĚT OBSADILI
MEDAILOVOU PŘÍČKU

Loňský úspěch našich hasičů, kdy obsadili
na hasičském turnaji ve Vendolí třetí místo,
se jim tuze zalíbil.

Na letošním hasičském turnaji, který se
konal v květnu v Hradci nad Svitavou,
obsadili dokonce druhé místo.

Příští rok se okresní hasičská soutěž koná
v Opatovci, nebudeme ale předbíhat,
přijeďme jim fandit.

Hrstka našich hasičů

TENISOVÝ TURNAJ
Tenisový turnaj o pohár starosty obce Dětřichov ve

čtyřhře proběhl 17. 6. na místním hřišti. Zúčastnilo se 6
dvojic, místní hráče zastupovala nejmladší dvojice
Vojtěch Žilinčík a Štěpán Rozlívka.

Vítězem letošního ročníku byla dvojice Miroslav
Rozlívka a Martin Pavlíček, druhé místo obsadila dvojice
Jiří Holubec a Pavel Musil. Třetí místo získala dvojice
Marián Cvrkal a Jiří Voříšek.

K dispozici byl otevřený kiosek již od pátku s
čepovaným pivem, grilovanými makrelami a klobásami.
V sobotu se ještě navíc grilovaly tradiční krkovice.
Počasí přálo a účast lidí, kteří se přišli podívat a fandit
byla hojná.
Poděkování patří organizátorům Marián Žilinčík, Marián

Cvrkal, Jakub Sejkora a obci Dětřichov, která tuto akci
zaštiťovala.

Marián Žilinčík



INFORMACE Z OBECNÍHO ÚŘADU
I v letošním roce se obec dočkala

spousty inovací a oprav.

Největší změnu zaznamenal náš
kulturní dům. Byl částečně
vymalován, bylo pořízeno 180 nových
židlí v hodnotě 199 692 korun a byla
instalována nová kuchyňská linka i s
podlahou. Kuchyňská linka stála 110
125 korun.

Správcem kulturního domu byla po
dlouhá léta paní Marta Dvořáková.
Letos ovšem na svoji žádost činnost
ukončila. Moc jí tímto děkujeme za
dlouholetou a příkladnou práci
správce. Tuto funkci místo ní začala
vykonávat paní Jitka Chloupková.

V březnu letošního roku byla
zastupiteli schválena oprava silnic na
Vysokém Poli v celkové hodnotě
bezmála jeden milion korun. Práci
provedla firma Skanska.

Firma JD Rozhlasy dodala veřejné
solární osvětlení pro cestu od pily
pana V. Kharbaky po křižovatku u
okálů. Jedná se celkem o pět světel.
Cena jednoho světla byla 38 300
korun.

Během roku zaměstnanci obce
vyrobili zvýšené truhlíky na pěstování
zeleniny pro děti ve školce, postavili
májku, vyrobili a instalovali nový plot
kolem dětského hřiště, opravili
některé z prolézaček a nebo stříšku
na hřbitovní zdi.
Ve školce je navíc nová kuchyňská
linka, která stála 75 204 korun, a byl
opraven chodník před schody.

Zastupitelstvo schválilo, že odpady
pro rok 2024 zůstanou pro občany
bez navýšení, tudíž 700 korun na
osobu a rok. (Liku a.s. bude obec
platit 1074 korun za osobu a rok.)

Nové židle na kulturním domě

Nová cesta na Vysokém Poli

Cena vodného se navyšuje na 55
korun za 1 m3 vč. DPH.

Lidem v penzi obec darovala poukázky
na nákup v obchodě Qanto v hodnotě
200 korun.

K 5. 12. evidujeme v naší obci 388
obyvatel, z toho je 48 obyvatel
ukrajinské národnosti a 2 slovenské.



NAŠI OBČANÉ
V březnu letošního roku jsme přivítali do naší obce nové občánky, kteří

se narodili v roce 2022. Každé z dětí dostalo od obce dárek a maminky kytičku.
Jsme rádi, že se naše obec rozrůstá.

Karolínka
Kubišová

Tomášek
Kumhala

Malvínka
Medková

Ninka
Bajerová

Kubíček
Sejkora

Mikulášek
Pohl



Viktorka Mrštná

Jak už to na světě chodí,
děti se rodí a lidé umírají. V letošním roce zesnul pan Štěpán Koňarik a pan
Ervín Kössler, odešla také paní Jana Pfeiferová. Dodatečně přejeme upřímnou
soustrast.

A nakonec nesmíme zapomenout na připomenutí významných životních jubileí.
V letošním roce oslavili krásné 40. narozeniny pan Milan Medek a Jan

Tomčík a paní Martina Malá a Jitka Chloupková.
45 let už po světě chodí pan Vladimír Hrbek, Michal Chloupek, paní

Iveta Hlaváčová Fišerová a Miroslava Žilinčíková.
Krásný 73. ročník narození je u nás v obci ve velkém počtu, 50.

narozeniny oslavili pan Cyril Hrbek, Rudolf Němec, Jaroslav Rejman, Martin
Trávníček, Stanislav Valeš a paní Renata Richterová Tučková, Miroslava
Dvořáková, Helena Kösslerová, Růžena Kulíšková a Marie Pfeiferová.

55. narozeniny oslavili pan Pavel Sedlák, Martin Dvořák, Pavel Vondra,
Vít Sejkora a paní Jana Sejkorová a Věra Málková.

60 zaklepala na dveře panu Josefu Menšíkovi a Josefu Bejčkovi, potom
také paní Mileně Drdlové, Haně Bajerové, Miroslavě Kořístkové, Lence
Kociánové a Haně Kopecké.

K 65. narozeninám jsme mohli popřát panu Josefu Bajerovi a Jaromíru
Křemenákovi a paní Jarmile Koldové, Jaroslavě Tomčíkové, Haně Kubešové a
Miloslavě Mrštné.

Šťastných 7 desetiletí se dožili pan Karel Knol a paní Jana Drdlová.
25 let do 100 roků chybí ještě panu Zdeňkovi Stehlíkovi, Miroslavu

Benešovi a paní Anně Badalové.
Úctyhodných 80 let oslavili paní Božena Listíková a pan Jaroslav

Vostřel a Jaroslav Rejman.
A 85 let už bije srdíčko paní Jindřišce Zahálkové.

V roce 2022 se do naší obce narodila
ještě i Viktorie Trunečková.

V roce 2023 můžeme na světě přivítat
Matyáška Chaloupku, Zorinku Štěrbovou,
Danielka Kulíška, Matiáska Plánku a Jeníka
Tomčíka. Vítání občánků proběhne až v
příštím roce.

Přejeme narozeným dětem hlavně zdraví
a lásku, ty jsou ke štěstí potřeba nejvíce.



MATEŘSKÁ ŠKOLA
Rok 2023 jsme zahájili s novými hračkami od Ježíška a také s novými dětmi.

Společně jsme jezdili na divadelní představení a různá dětská hřiště ve Svitavách. Děti
také absolvovaly plavecký kurz, kde se naučily základy plavání.

Dále se děti naučily pravidla silničního provozu a zopakovaly si je na dopravním
hřišti ve Svitavách. Aby poznaly záchranné složky, tak jsme navštívily záchranný sbor
Hasičů Svitavy, kde si děti mohly vyzkoušet různá náčiní, která hasiči ke své práci
potřebují.

Na konci školního roku jsme
se rozloučili s předškolními
dětmi, které čekal další
životní vstup, nástup do 1.
třídy ZŠ. Dále jsme se
rozloučili s paní učitelkou
Kristinkou Kösslerovou.
O prázdninách se ve školce
uskutečnila malá
rekonstrukce v podobě nové
kuchyně. Děti i personál
moc děkují obci Dětřichov
za finanční pomoc.

Po prázdninách jsme se přivítali s novými dětmi, a začali si spolu všichni hrát,
učit se, poznávat svět a přírodu. Díky novému hřišti na zahradě jsou aktivity pro děti o
dost pestřejší a zábavnější.

Moc se s dětmi těšíme na předvánoční atmosféru, na Mikulášskou nadílku a
možná přijde i Ježíšek.

Za celou školku mnohokrát děkujeme celé obci za podporu a financování
potřebných věcí.

Krásné Vánoce všem a
hlavně zdraví.

Za celý tým školky pí.
ředitelka Hana Dobiášová



ZÁJMOVÁ ČINNOST V NAŠÍ OBCI
MAŽORETKY VIOLETTE

Třetí rok působení v naší obci zahájila děvčata z mažoretek Violette
předtančením na plese v Opatovci. Jejich vystoupení bylo k vidění také na rozloučení
s prázdninami v Opatovci a Dětřichově nebo ve Svitavách (např. slavnosti dechových
hudeb, slavnosti zmrzliny podniku U Montyho, basketbalový zápas Turů Svitavy a
Prostějova).

Od loňského roku trénovaly v Dětřichově celkem 2 oddíly děvčat ve věku od 8
do 15 let a trenérská skupina. V září proběhl nábor nových členek, z něhož byla
doplněna a rozšířena přípravná skupina dětí ve věku 4–7 let.

Děvčata soutěží v mažoretkovém sportu s náčiním baton (hůlka) hned
v několika kategoriích: velká formace (7-25 členek), miniformace (4-7 vystupujících)
a sólo formace (duo, trio). Do soustředění, na kterých pracují na technice, taneční
průpravě a trénování nových sestav, děvčata občas zapojí také náčiní pom-pom
(„třásně“).

A na jakých soutěžích děvčata reprezentovala naši obec? Violette se zúčastnily
např. soutěže v Brtnici nebo O Moravskotřebovskou perlu, odkud přivezly 2. a 4.
místo. V prvním ročníku soutěže S-cup v Holicích vybojovaly 2 zlaté a 2 stříbrné
medaile – jedno z prvních umístění přivezl přípravný oddíl se sestavou „Bob a Bobek“.
V letošním roce byla posledním úspěchem umístění na příčce bronzové, stříbrné a 3x
zlaté v soutěži O moravskou hvězdu v Šumperku.

Velké díky patří sponzorům mažoretek a obci Dětřichov za podporu, poskytnutí
prostor a zabezpečení pro trénování. Vážíme si pomoci, které se nám dostává, a
zároveň děkujeme všem rodičům a příznivcům za nasazení a veškerou podporu
projevenou našemu oddílu a mažoretkovému sportu.

V nadcházejícím novém roce přejeme všem hodně zdraví, pohody a krásných
zážitků prožitých v kruhu rodiny a přátel.

Mažoretky Violette a jejich trenérky



CVIČÍME PILATES

V květnu letošního roku se naskytla
možnost cvičit v kulturním domě pilates.
A světe div se, zájem neustal. Martina,
naše cvičitelka, k nám přijíždí z Opatovce
každé úterý. Lekce začíná v 17:00 a končí
v 18:00. Cena za jednu lekci je 100
korun.

Cvičíme na podložkách pouze s
vahou vlastního těla, občas používáme
overball. Není tudíž zapotřebí žádné
speciální náčiní. Přijďte i vy udělat něco
pro vaše tělo a mysl.

MÁME KNIHOVNU!

Nastávají dlouhé zimní večery, tak
proč si je nezpříjemnit hezkou knihou.
Zveme Vás do naší knihovny, která je
otevřena každý čtvrtek od 16:00 do
18:00 hodin. Knihy se pravidelně
obměňují z výměnného fondu Svitavy.
Roční poplatek čtenáře činí 50 korun.

Tento měsíc končí soutěž Lovci
perel, která probíhá už od března.
Máme vítězku za školní děti a tou je
Karolína Kameníková, za školkové děti
potom nejvíce perel nasbíral Metoděj
Medek. Obecní úřad je sladce odměnil.

Markéta Maulerová

CO SE CHYSTÁ
Už 24. prosince Vás zveme do

našeho kostela na “PŮLNOČNÍ”, která
se koná od 16:00.

Pěvecký sbor Dalibor nám zazpívá 6.
ledna v 17:00. V tento den se navíc
koná Tříkrálová sbírka, pokladničku
najdete v kostele při koncertu nebo na
obci.

Dále se můžete těšit na hasičský
ples nebo 18. května přijet fandit
našim hasičům do Opatovce.

Připravujeme také další zajímavý
zájezd, jako byla Zoo Praha nebo
Mirakulum Milovice a jednáme s
ochotnickým divadlem v Trnávce.

Na tomto místě je v neposlední řadě potřeba poděkovat všem
lidem a firmám, kteří se podílejí na fungování naší obce. Bez vašich
šikovných rukou a finanční pomoci by se nemohla spousta akcí
uskutečnit. Děkujeme.



ZPÁTKY DOMINULOSTI, DÍL PÁTÝ

Již pátým rokem pro Vás připravuji historické povídání v adventním čase. Z
jednoho dávného nápadu se stala tradice. Témata se střídají různě, přes osudy
místních za první světové války, osudy vojáků a jejich hrobů daleko za hranicemi naší
republiky, přes osobnosti, mezi které řadím místní učitele, kteří byli autoritou pro
dětřichovské žáčky, epidemie, ale také třeba bohatou spolkovou činnost, kterou jsme
si přiblížili v loňském roce. A pořád je o čem psát, tentokrát jsem si pro Vás připravila
povídání o něčem, co mnozí z Vás pamatují. O kapličce, která stávala hned u hlavní
silnice.

Kaple náležela ke statku s číslem popisným 15, ve kterém žil Wenzel Sponner.
Pro území Hřebečska byla typická těžba dřeva, kterého bylo v okolí dostatek a chov
koní. Obě tyto věci se promítají také v příběhu této kaple. Těžba dřeva nedaleko Nové
Vsi, v lesích knížete Liechtensteina, byla vzhledem k okolním svahům velmi náročná.
Sponner převážel klády, a to se mu málem stalo osudným. Při nehodě přišel o oba
koně a sám zázračně vyvázl pouze se zlomenou nohou. Jako poděkování za záchranu
života nechal nedaleko svého statku postavit kapli, která byla zasvěcena sv. Janu
Nepomuckému.

Jednalo se o masivní kamennou stavbu, jejíž sedlová střecha s krytinou z
přírodní břidlice byla zaoblená směrem k východu. Nad letopočtem „1851“, v průčelí
směrem k silnici, se nacházel prosklený výklenek a v něm socha sv. Floriána, patrona
hasičů, ale také ochránce proti suchu, ohni, povodním, válce a neúrodě.

V interiéru, osvětleném dvěma protilehlými bočními okny a zastřešeným
kupolovitou klenbou, byl umístěn oltář s obrazem sv. Jana Nepomuckého. Až do
začátku druhé světové války se v této kapli konala církevní procesí na oslavy Vzkříšení
na Bílou sobotu večer, také na den svatého Jana, který připadal na 16. května a na
svátek Božího těla v období mezi 21. květnem a 24. červnem. Kaple byla
zrekonstruována a mezi lety 1903-1904 došlo také k úpravě okolního terénu.

Statek čp. 15 patřil až do odsunu německého obyvatelstva rodině Sponnerů, žil
v něm pravnuk Wenzela Eduard Sponner. Po druhé světové válce končí mnohaletá
historie rodu Sponnerů v Dětřichově a byl zpečetěn také osud kaple sv. Jana
Nepomuckého, která k jejich statku patřila. V druhé polovině 20. století nebyl nikdo,
kdo by se o ní staral, postupně chátrala, až musela být srovnána se zemí.

Monika Němcová


